
LIETUVOS PRAEITIS LIKS MUZIEJUOSE
“1978 metais vienkiemių 

Lietuvoje nebebus“, pareiškė 
“Švytury“ istorijos mokslų 
kandidatė Angelė Vyšniaus
kaitė.

Galimas dalykas, kad isto
rikė tokį vienkiemių išnykimo 
terminą mini ir kitu sumetimu. 
Gal nori kraštotyrininkus pa
gąsdinti ir paraginti, kad jie 
paskubėtų rinkti senuose vien
kiemiuose dar išlikusią etno
grafinę medžiagą, kuri gali iš
nykti daug greičiau, negu vien
kiemiai. Ji rašo':

“Lietuvis visais laikais mė
go sodybas puošti medžiais, 
gėlėmis, o pastatus — pjausty
tomis antlangėmis, vėjalenčių 
karnizais, stogų žirgeliais, prie 
angio kolonėlėmis, tvorelėmis, 
omamentuojamomims langinė 
mis ir durimis, liaudies meis
trų kalvių sukurtais įvairiau
sių formų geležiniais durų ap
kaustais. O kur dar liaudies 
skulptorių medinės statulėlės, 
buvusios beveik kiekvienos so
dybos stogastulpiuose, koplyt
stulpiuose. Mūsų dienomis ma
ža jų užsiliko pakelėse, seno
siose XIX amžiaus sodybose. 
Liaudies skulptūros sunyko, 
(liaudies meno ‘mylėtojai’ jas 
išgrobstė privatiems rinki
niams. Ši mažoji liaudies archi
tektūra puošė senąsias lietu
vių sodybas, teikė joms jau
kumo ir nacionalinio savitu- 
mo .

“Nuo žemės paviršiaus din
gsta tūkstančiai senovės pa
minklų. Dingsta taip, kaip Va
karų Europos šalyse jie dingo 
XIX amžiuje ar dar seniau. 
Lietuvą aplankęs žymus švedų 
etnografas Sigurdas Eriksonas

SOVIETŲ JAUNIMAS NENORI VAIKŲ

Sovietai susirūpinę šeimos 
pakrikimais jų šalyje. Litera- 
turnaja Gazeta rašo, kad šiuo 
metu šeimos institucija sovie
tuose neteko reikiamos pagar
bos. Iš karto paskelbiamos dvi 
negerovės: šeimų pakrikimas 
ir gimimų skaičiaus sumažėji
mas. Per septynetą metų sky
rybų skaičius nuo 270,000 pa
didėjo iki 646,300! Jie patys 
pripažįsta, kad čia pasiekta 
pasaulinio rekordo ir nurodo, 
kad jiems pavyko pralenkti A- 
meriką.

Pikčiausia, kad jaunimas 
nebenori turėti vaikų. Apsive
dė, bet vengia vaikų ir tuo bū
du šeima nepilnai susiforma
vusi, greitai pakrinka. Statis
tika rodo, kad šeimos su di
desniu vaikų skaičiumi jau re
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SLA ORGANIZATORIAI NIEKADA DARBO NENUTRAUKIA

SLA Vajus Lietuvybei Išlaikyti baigtas šių metų March-Kovo 1 dieną. Bet naujų nari” {ra

šymo paskelbtos taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. 0 jų 

įrašyti nauji nariai bus įskaityti į būsimą SLA Vajų, kurį netrukus paskelbs SLA Vajaus Ko

misija.

Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas ta

kia pat tvarka, kaip buvo iki šio laike!

1938 metais rašė: ‘Lietuva yra 
aukso duobė etnologijos moks
lui. Čia esanti medžiaga dar 
gyva, tuo' tarpu kai kituose 
kraštuose toji medžiaga jau se 
niai išmirusi, kartais nė pėd
sakų nepalikusi, be jos sunku 
kartais net atskiras mokslines 
problemas išspręsti*.’’

“Iškeliant vienkiemius ši 
‘etnografijos aukso duobė’ bus 
užversta užmarštės dulkėmis. 
Neteksime lietuvių etnografi
jos mokslui viso to’, ko nesu
skubome laiku apsaugoti...

“Kraštotyros draugijos su
važiavimas džiaugėsi draugi- 
jon subūręs 26 tūkstančius 
kraštotyrininkų... Deja, ne vi
si kraštotyrininkai žino, kad 
medinės klumpės, medpadžiai, 
keturpalis ar penkiapalis sene
lės sijonas toks pat vertingas 
mūsų liaudies istorijos pamin
klas, kaip ir akmeninis kirvu
kas ar senovinių laikų papuo
šalas’’.

Prie Kauno marių, steigia
mame Liaudies buities, arba 
Tėviškės muziejuje, jau stato
mas 12-sis perkeltas pastatas. 
Čia atvirame ore bus įrengtas 
muziejus, atstovaujantis visos 
Lietuvos etnografiniams rajo
nams. Bus atkurtas tikras pra
eities laikų valstiečių gyveni
mas. Vadinasi, visokiausi grisu 
namų sodybų daiktai gali pa
tarnauti Tėviškės muziejui 
Tik tuos daiktus melioratoriai, 
kraštotyrininkai turi apsaugo
ti nuo sunaikinimo ir apie juos 
informuoti Tėviškės muziejų“.

Taip dedamos pastangos, 
kad Lietuva būtų nutrinta nuo 
žemės veido...

tas reiškinys sovietų gyveni
me. Kai kurios jaunos poros 
atvirai pareiškia, kad jie ne
nori turėti vaikų daugiau, kaip 
tik vieną. Rusai ypatingai ne
patenkinti, jog tuo metu, kai 
jų gyvenamoje teritorijoje sky 
rybos auga ir gimimų skaičius 
mažėja, tai Sibire ir Azijoje, 
kur gyvena tautinės mažumos, 
panašių negerovių nesimato. 
Ten šeimos tebėra pastovios 
ir gimimų skaičius didėja.

Stebėtojai susidarė tokią 
nuomonę, kad Aukščiausias So 
vietas savo įstatymu, kurį prieš 
kiek laiko priėmė, palengvino 
skyrybų procedūrą. Bet arčiau 
pažįstantieji kasdienę sovietų 
gyventojų būklę dar nurodo, 
jog šeimos pakrinka ir skyry-

★ Prezidentas N neonas Jung 
tinių Tautų naujos sesijos po
sėdyje. Rugsėjo 18 d. JAV 
prezidento kalba buvo 11-ta iš 
eilės kalbėjusių JAV preziden
tų, kurie svarbiais momentais 
kreipėsi į Jungtines Tautas ak 
tualiais klausimais. Buvo pla
nuojama, kad tą dieną kalbės 
valstybės sekretorius Rogers, 
bet paskutiniu metu Šis planas 
pasikeitė. Valstybės sekreto
rius tame posėdyje turėjo svar 
bius uždavinius, nes jam teko 
susitikti su Sovietų Rusijos už
sienių reikalų ministeriu Gro
myko. Prezidento Nixono kal
ba skirta svarbiausiems šių 
dienų reikalams, Vietnamo ka
rui ir ginklavimosi kontrolei.

★ Baltuosiuos Rumuos pra
eitą savaitę įvyko svarbūs at
sakingų pareigūnų pasitarimai 
Kadangi šiuose pasitarimuose 
dalyvavo vyriausieji karinia 
patarėjai, tai sprendžiama, kad 
pasitarimai lietė daugiausia 
karinius reikalus. Dar pažy
mėtina, jog šių pasitarimų me
tu prezidento spaudos informa 
torius pranešė laikraštinin
kams, kad B 52, vadinamos oro 
tvirtovės, vėl ims bombarduoti 
Šiaurės Vietnamo karinius tel
kinius. Būtinumas iš naujo 
pradėti sunkiuosius bombar
davimus aiškinama® tuo. kad 
priešas paskutinėmis savaitė
mis pradėjo didesniu žiaurumu 
pulti amerikiečių pozicijas.

Šis pranešimas sudarė stai
gmeną, nes tik neseniai arti
muose administracijai sluoks
niuose buvo kalbama apie nau
jus taikos žygius Vietname 
karui likviduoti.

• Pentagonas ateinantį spa
lio menes, nusistatęs pašauk
ti į karo tamyby 29,000 vy
rų. 27,000 vyrų skirti armi
jai, o 1, 400 vyrų Marinų kor
pusui

• Vincenta Lozoraitienė, mi- 
nisterio Stasio Lozoraičio žmo
na, serga ir paguldyta ligoni
nėn Romoje.

bų skaičius didėja dar ir dėl 
to, kad ten gyvenimo sąlygos 
yra sunkokos, labai sunku jau
navedžiams gauti butą, reikia 
teenkintis vienu kambariu ir 
vargti. O taip pat sovietuose 
moterys pasidarė labiau nepri
klausomos, joms rūpi daugiau 
karjera, negu šeima. Jų sta
tistika rodo, kad vienas treč
dalis visų inžinierių yra mote
rys. Taip pat labai daug me
dicinos daktarų ir mokytojų.

Marija Ir Juozas Atbukai dar gerais laikais, gyvendami 
Californijoje.

MASKVA: PEKINAS PAŽEIDĖ 488 KARTUS

SOVIETŲ TERITORIJĄ

Komunistinė Kinija 488 
kartus pažeidė sovietų rūbe- 
žius, taip sako Maskvos spau
da. Tuo tarpu ir Pekinas su
tinka, kad buvo daug pasienio 
karinių susirėmimų, bet ne tiek 
daug, kaip sako Maskva, bū
tent, Pekino žiniomis, tik 429 
kartus rusai ir kinai į vieni ki
tus šaudė. Tokie pareiškimai 
turi aiškius propagandinius 
tikslus. Iki šio laiko nei vieni, 
nei kiti limtesnių karinių veik 
smų nesiėmė ir daro visas ga
limas pastangas tikrojo karo 
nepradėti.

ėr Kosyginas vis dėl to su
sitiko su Chou-En-Lai. Tai įvy 
ko Pekino aerodrome. Pagal 
komunistinių vadų paprotį, ‘pa
sikalbėjimas laikomas poalap- 
tyje. Tačiau Maskva šį susiti
kimą laiko ypatingai svarbiu, 
nes kai tik grįžo į Maskvą Ko
syginas, tuojau buvo sukvies
tas Politbiuro ir kitų atsakin
gų pareigūnų susirinkimas, ku
riame Kosyginas padarė l>ra- 
nešimą. Užsienio spauda tik 
tiek patyrė, kad Maskva šio 
susitikimo rezultatus laiko abi 
pušiai naudingus. Gilesnio svar 
stymo abi šalis liečiančių rei
kalų šio susitikimo metu ne
galima tikėtis, kadangi visas 
susitikimas užtruko tik vieną 
valandą, bet ir tai daug laiko 

i

buvo skirta radio ir televizijos 
transliacijoms.

★ Rumunijos prezidentas 
Ceausescu Kosygino susitiki - 
mui su Chou-En-Lai parengęs 
dirvą, taip bent spėjama, nes 
jis prieš minimą susitikimą ma 
tesi su Kinijos ministeriu pir
mininku ir ypač draugiškai 
kalbėjosi. Tvirtinama, jog šio 
susitikimo metu buvo aptartos 
Gromyko ir komunistinės Ki
nijos ministerio pirmininko pa
simatymo sąlygos.

★ Maršalu* Krylovas, rake
tinių dalinių raudonojoj armi
joj vadas, grąsina Amerikai. 
Jo raštas “Sovietskaja Rossi- 
ja’’ pasižymi griežtu tonu. Jei
gu apie atominį karą žinovai 
sakydavo, kad jis neturi pras
mės, nes niekas neišliks gyvas, 
tai Krylovas yra kitos nuomo
nėm Jis sako, kad sovietai nu
galės. Savo pažiūras Krylovas 
plačiai aiškina. Bet savo ruož
tu jis pastebi, kad toks karas 
esąs galimas, jeigu Amerika jį 
pradėsianti, fiie grąsinimai ga- .f
Ii būti suprasti kaip bandymas 
bauginti priešą, kuris jų akyse 
yra stipresnis. Kadangi sovie
tai labai plačiai organizuoja 
apgynimo priemones, tai pa
rt xlo, jog, ten manoma, A- 
merika yra pakankamai galin
ga ir gali sovietus sunaikinti. 
Maršalas primygtinai įrodinė
ja, kad busimąjį karą pralai
mės tas, kas pirma* pradės 
puolimą. O tuo tarpu Washing 
tonas via tebelaukii atsakymo 
J savo pasiūlymą numažinu 
“nuclearinį“ ginklavimą®!

it Aleksandra® Dubčekss via 
smarkiau puolamas. žurnale 
Kveti jin ir jo politiko^ šali
ninką® Stnrfcovakb vadinami 
tiesiog išdavikais, jie esą ver
tėsi melu, skelbė neteisybę Ir 
įvairius praaymanymus. Tai 
be abejonės daroma Maskvos 
tiesioginiu reikalavimu.

MARIJOS AFTUKIENES NETEKUS
KASO POVILAS P. DARGLS, SLA PREZIDENTAS 

Skamba ir žvanga, gaudžia varpai. 
Liūdną ir skaudų skiepdami gandą 
Vėl paviliojo auką kapai...

Maironis

Ir vėl širdį verianti žinia pasiekė mus, jog š. m. liepos 25 
deną Kalifornijoje mirė nuoširdi ir pasišventusi Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje veikėja Marija Aftukienė.

Pažinojau ją, kai ji dąr gyveno Chicagoje ir buvo žinoma 
kaipo Marija Kemešienė. Gerai prisimenu mūsų pirmąją pa
žinti! o tai buvo senokai. Laike Pasaulinės Parodos Chicagoje 
man ir mano žmonelei kaip tik pasitaikė apsistoti toje pačioje 
vietoje, kur ir Marijona gyveno. Vakarais turėjom^ progos pla
čiai išsikalbėti apie mūsų gimtąjį kraštą, o ypač apie Amerikos 
lietuvių organizacijas ir jų veiklą. Iš pasikalbėjimo patyriau, 
jog Marija buvo kilusi iš Mariajampolės apskrities, di apylinkė 
y^a pasižymėjusi tuo, kad ji buvo' davusi lietuvių tautai daug 
didžių ir garbingų asmenų, kurie skyrė savo gyvenimą tautai.

Marytė atvyko į Ameriką dar prieš pirmąjį pasaulinį karą. 
Nelengvos buvo pirmosios dienos ir metai čia, naujame krašte, 
nemokant kalbos ir neturint specialybės. Tačiau savo darbštu
mu ir veiklumu lietuviškuosebaruose ji pralenkė ir tuos, kurie 
buvq daugiau pasirengę. Didžiąją dalį savo gyvenimo, nuo 1913 
iki 1938 metų, ji praleido Chicagoje. Čia gyvendama, ji pri
klausė prie ištisos eilės organizacijų, tačiau, kaip ji pati išsi
reiškė, SLA jai buvo artimiausia širdžiai. Todėl nenudstabu, 
kad Susivienijimui ji ir skyrė didžiąją dalį savo veiklos.

Tam tikrą laikotarpį, apie šešetą metų, ji gyveno Detroi
te. Ten gyvendama, ji porą sykių lankėsi Pittsburgh© ir buvo 

’apsistojusi pas mano uošvius, Stasį ir Barborą Bakanua To
mis progomis Balkanai pasikviesdavo į savo namus daugiau 
artimųjų prietelių, gyvenančių Pittsburgho apylinkėje. Tuo- 
sepobūviuose buvd diakutuajamos lietuviškos problemoa Pri
simenu gerai, kad diskusijose Marijonos Aftukienėa ir Stasio 
Balkans nuomonša sutikdavo* Tiesa pasakius, Bakanai buvo se» 
ni Marijonos prieteliai, tos pačios ideologijos žmonės, ir todėl 
mano uošviai Marijoną laikė sau lyg gimine.

Kiek pamenu, 1943 metais Marijona galutinai apsigyveno 
Kalifornijoje. Čia gyvendama ji surado ir savo gyvenimo drau
gą, Juozą Aftuką, sui kuriuo 1944 m. rugpiūčio 25 d. apsivedė 
ir gražiai bei pavyzdingai gyveno.

Atvykusi į Los Angeles, Marijona pirmiausia persikėlė į 
SLA 75 kuopą. Per visą tą laikotarpį nuo Jos įstojimo į kuopą, 
kaip manepainfOrmavo buvęs 75 kp. pirm. P. Žilinskas, Ma
rija buvo veikliausia narė ir nebuvę tokio susirinkimo ar kuo
las parengimo, kuriame ji nedalyvautų. Be SLA ji dar pri
klausė prie ALTo, Lietuvių Klubo ir kitų organizacijų, užim
dama įvairias pareigas valdybose. O kai po antrojo pasaulinio 
karo (atvyko išvargę “kempėse“ mūsų tremtiniai mūsų veik* 
lioji Marijona Aftukienė lyg motina jais rūpinosi. Todėl ne
nuostabu, Jog jai mirus ne vienam iŠ Jų ašarėlė suvilgą skruo- 
HtUS.

Reikia pasakyt, jog Marijona Aftukienė nesivaržydama 
visada gynė ir kovojo už laisvą žmogaus apsisprendimą. Ji* 
visą savo amžių reiškėsi kaipo liberalė pilnoje to žodžio pras
mėje. Jos meilė mūsų tėvų kraštui Lietuvai neturėjo ribų. Ji 
visą savd amžių skyrė labdaringiems ir lietuviškiems patri- 
jotiiniams darbams. Ir todėl tebūna leisti man baigti šį rašinį 
šiais poeto Maironio žodžiais:

Išliksiu aš gyvas |mvriksle tame
Net tuomet, kai kūnas, užberta® žeme, 
IlsMI®, klajone® užbaigę®, visa®, 
Išliksiu ne ne vienas: Išliksiu vardu...

1JETUVOS DIPIjOMATINE 
ATSTOVYBE PARYŽIUJE

Vilko pirmininkas dr. J. K. 
Valiūnas 1969 m. rugpiūčio 5- 
7 d. Paryžiuje konstatavo, kad 
Lietuvos diplomatinė® atstovy
bės jiaskutinių mėnesių veikla 
po Prancūzijos naujo preziden
to išrinkimo ir naujos vyriau
sybės sudarymo labai pozityvi. 
VHko pirmininkas patyrė, kad 
Lietuvos atstovo prof. Jurgio 
Baltrušaičio santykiai su nau
ja vyriausybės galva Ir užsifr 
nių reikalų ministeriu yra ar
timi ir asmeniška pažintis bei 
draugiškumas juo® riša dauge
lį metų. E.

kur tarėsi su Vak. Vokietijos 
kancleriu Kiesingeriu, kuris 
siūlo padaryti abiejų valstybių

taip pat nelaukiant, kol bus 
svarstomi ekonominiai reika
lai, jau dabar dėti pastangas 
sujungti Vakarų Eurdįją poli
tiniu požiūriu.

tutlnių ekstremistų negrų or-

didžiausias krautuvei, polici-
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Slidūs keliai 
lietuvių propagandos

Pasaulis apie mūsų troški
mus nenori žinoti, — taip daž
nas pakalba, skųsdamasis di
džiojo pasaulio’ abejingumu. 
Tasai didžiulis pasaulis, tiesą 
pasakius, turi savus rūpesčius 
ir jam nėra lengva įsigilinti į 

i- -j • musų pageidavimus.

Bet kaltinti pasaulį, kad 
jam lietuviški reikalai visai ne
rūpi, nereikėtų skubėti. Nor
maliai galvojant, mes galime 
tikėtis sulaukti tam tikros u- 
žuo jautos ir pritarimo. Tik, 
žinoma, nevertėtų daug ko ti
kėtis.

O kad mes jaučiame negau 
ną tiek daug užuojautos, kiek 
norėtume jos turėti, tai dažno
kai mes patys esame kalti. 
Kalti todėl, kad nepajėgiam 
pakankamai apie save infor
muoti. Negali sakyti, kad nede 
dama pastangų atkreipti vi
suotiną dėmesį į lietuvių gi
liai jaučiamas problemas. M 
Bet ar jos pasiekia tikslo?

Teko girdėti net plačiai or
ganizuotame lietuvių suvažia
vime, kur dalyvavo aktyviai 
besireiškiantieji politiniame 
darbe asmenys, daroma pasiū
lymai, kad, girdi, reikalingos 
brošiūros, ar, kaip čia įprasta 
sakyti “pamfletai”, kurie esą 
galėtų būti skleidžiami plačioj 
visuomenėj. Užmirštama, kad 
smulkios brošiūros dažniausia 
nevertinamos, tiesiog neskaito 
mos ir išmetamos į šiukšlių 
dėžes. Visos tokios smulkios 
brošiūros tikrai neduos vaisių, 
o šis reikalas paims ir daug 
triūso ir nemaža lėšų.

Štai neseniai buvo išleista 
stambi knyga, kurioje plates
niu mastu buvo pavaizduota 
ir Lietuvos praeitis ir šiandie
ninė jos būklė. O tuo tarpu 
skaitome spaudos atsiliepimuo 
se labai skeptiškus pasisaky
mus, kur sarkastiškai nurodo
ma, jog panašaus leidinio re
zultatai esą problematiški, tik 
panašus bandymas galįs bū
ti pateisinamas. Geriau šį tą 
mėginti, negu visai nutylėti. 
Jeigu taip atsiliepiama apie 
stambesnį leidinį, tai ką be
kalbėti apie smulkias brošiū
rėles, kurios ir tokio šalto dė
mesio greičiausia nesulauks

k ★ ★ ★
O svarbiausia, kad susida

ro pavojus nupiginti šias pa* 
staflgaa, noks jos būtų nuošir* 
džioa ir geriausiais norais at
liekamos. Tarp ko kito buvo 
girdimi pastūlynata gn4a di-

JAV IR PASAULIO LIETUVIAI

• Amerikos lietuvių gydy
tojų sujungus visuotinas su
vožia vinuBę įvyko Toronte, Ka
nadoje, rugpjūčio 30-31 dieno
mis. Sąjungos pirmininku iš
rinktas newyorkietis dr. V. 
Papi'tfckas.

• U Ii jos šukytės koncertas 
New Yorke, Town Halil, įvyko 
geru pasisekimu rugsėjo 14 d.

• Vladas Ramojus išleido 
jau antrą knygą apie Lietu
vos partizanus vardu “Kritu
sieji už laisvę”.

• Dr. Jonas Valaitis vykdo 
tyrimus tikslu rasti tikrus bū
dus nustatyti vėžio ligos pra
džią. Savo bandymus jis at
lieka su ketiniais tūkstančiais 
žmonių.

• Rašytojas Aloyzas Baro
nas jau atidavė į spaudą sa
vo naujos knygos “Išdžiūvusi 
lanka” rankraščius. Ši nauja 
gausaus raštais autoriaus kny 
ga turi netrukus pasirodyti.

• Problemų žurnalas 'leidžia
mas Vilniuje. Jame rašoma f i 
losofijo’s, sociologijos ir esteti
kos klausimais, o taip pat 
daug vietos skiriama ateisti
nei (bedievybės) propagandai

• Amerikos lietuvių aero 
Įdubas Chicagoje nusipirko 
nuosavą lėktuvą su radio siųs
tuvu ir aklo skridimo’ prietai
sais. Šis lėktuvas bus naudoja 
mas klubo narių lakūnų ap
mokymui. Lėktuvo krikštynos 
įvyksta rugsėjo 20 d. Pakšto 
salėje.

• Lietuvių OPeros I/>šų tel
kimo komiteetas rugsėjo 14 
dieną Golden Age restorane 
rengė pietus su menine pro
grama.

• Dr. Žibutė Daugėlaitė, kai
tų su savo' mama Vera Dau
gėliene, šią vasarą atostogų 
buvo nuvykusi į Suomiją pas 
savo dėdę Augustiną Marga- 
navičių, kuris yraj pasižymė
jęs Suomijoje lietuvių veikė
jas. Jis ten gyvena jau nuo 
1912 metų. Lietuvos neprikišu 
somybės laikais jis dažnai lan 
kydavosi Lietuvoje ir lietu
viams sportininkams buvo' 
įsteigęs taurę. Kada prasidė
jo sovietų - suomių karas, jis 
įstojo į suomių armiją ir ka
riavo prieš užpuolikus.

• Dainininkė Aldona Stem- 
pužienė rugsėjo 21 dieną Co- 
lumbijOs, MedeOino, teatre tu
rės koncertą. Ateinantį rudenį 
soliste numato koncertuoti 
New Yorke, Philadelphijoj, Chi 
cagoje, Toronte.

• Tėvynės Garsų radio pro
grama Clevelande šiemet su
laukė 20 metų sukaktuvių. 
Sukaktuvinėj transliacijoj da
lyvavo rugsėjo 12 d. Jaunutis 
Nasvyftis, Balys Auginąs, Aflf 
Mikulskis, K. Šukys ir kt.

• V. R. Garbonkus Missouri 
univehsitete gavo magistro 
laipsnį iš prekybinės admini
stracijos ir finansinės analizės 
srities.

• Antrojo Kaimo naujas 
pasirodymas įvyko Chicagoje, 
Lietuvių Operos Lėšų telkimo 
parengime, rugsėjo 14 dieną.

• Kuprotą Oželį, Čiurlionie 
nės parašytą operetę, vaidins 
Alvudo vaikų teatras Chica- 
goję.

• Rasa Gustaitytė, knygos 
“Turning On” autorė, kurią 
išleido McMillan leidykla, San 
taros - Šviesos suvažiavime 
skaitė paskaitą apie hipius, 
haliucinacinius vaistus ir nau
jąją jaunimo kultūrą.

• Pianistės Julijos Rajau 
kai/ės rečitalis Chicagoj įvyks 
Jaunimo Centre rugsėjo 20 die 
ną. Koncertą rengia L. Mote 
rų Federacija.

• Lithuanian Village ben
drovė Clevdande savo direkto
riais išsirinko šiuos asmenis: 
Z. Duč^ianą, J. Švarcą, Ed. 
Lenkauską ir L. Staškūną.

• Vladas Dudinas, okup. 
Lietuvos atletas, Kijeve 3000 
metrų bėgimą atliko per 8 mi 
nutes ir 22,2 sekundes ir tuo 
būdu jis pasiekė naujo pašau 
linio rekordo. Kaunietė B. Ka 
lėdienė irgi pasiekė pasaulio 
rekordą, numetusi ietį 57 met 
rus 49 centimetrus.

• Ludwik Korbinski, kuris 
dirba Chicagoje Skyway infor 
macijos štabe, kalba šešiomis 
kalbomis: lietuviškai, angliš
kai, ispaniškai, vokiškai, rusiš 
kai ir lenkiškai.

• Pedagoginis lituanistikos 
Institutas naujus mokslo me 
tus pradėjo rugsėjo’ 13 d. Dės 
to: — D. Velička, K. Girvilas, 
A. Dundulis, N. Jankutė - Užu- 
balienė, V. Liuievičius.

SVEIKATOS SKYRIUS
fi] SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATOR1S

DR. A. GUSSEN

SIJV Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio New 
Yorke, SLA Centro namuose, 1969 metais tahmdžio 
mėnesio 24 — 27 dienomis

Par Value $25,000.00, gauta .... $25,000.00 
U S. Treasury 3%%, subrendo geg. 1, 1968 
Hax Value $90,000.00, gauta .... $90,000.00

IŠTINUSIOS AKYS
RAŠO DR. PETRAS Z. Z ALAU) R IS

Dažnai, ypač pirmadieniais, 
tenka matyti- žmones ištinu
siomis akimis. Kalbame apie 
vyro ar moters ištinusias a- 
kis, bet tikrumoje ne jų akys 
ištinusios, o paakiai. Kartais 
ištinsta ir akys, bet daug re
čiau. Taip atsitinka tiktai pa
vojingos ligos metu.

Dažniausiai patista paa
kiai. Jie išsipučia, tarytum iš
mirkę ryžiai. Labai dažnai jie 
patinsta dėl tų pačių priežas
čių, kai organizme atsiranda 
daug nereikalingų skysčių. 
Nuo vandens akys neišsipučia. 
Jos pabrinksta nuo degtinės 
arba geroko kiekio alaus.. Jei
gu vyras arba moteris šešta
dienį arba sekmadienį išgeria 
alkoholio daugiau, negu jo or
ganizmas gali pakelti, tai tada 
akys patista.
Jos dr labiau patinsta, jeigu

moteris visą naktį gėrusi ne
pasilsi pakankamai. Jeigu ji 
pamiega tik kelias valandas ir 
neleidžia organizmui išvalyti 
nereikalingą skystį, tada nuo
vargis pasrodo pačioje silp
niausioje vietoje, po akimis. 
Pasirodo toje vietoje, kurioje 
moterys nenorėtų, kai pasiro
dytų.

Paakiai patinsta ir dėl ki
tų priežasčių. Ne kiekviena mo 
tens, kurios paakiai patinę, 
vakarykščiai baliavojo. Kar 
tais akys patinsta nuo sunkes
nių arba ilgesnių darbų. Jei
gu tenka ilgiau ir sunkiau dir
bti, tai paakiuose atsiranda pa 
tinimas ir be gėrimo. Būna at
sitikimų, kad paakiai ištinsta 
nuo ilgo skaitymo arba rašy
mo. Vienas daktaras, senas 
mano pažįstamas, mėgdavo ra 
šinėti naktimis. Nuo nuovar

gio ir jam akys patindavo..
Kitiems paakiai ne vien pa

tinsta, bet ir paraudonuoja, o 
dar kitiems net ir pajuosta. 
Tai reiškia, kad kraujo cirku
liacija netvarkoje, susilpnėju
si ose kraujagyslėse prisirenka 
daug kraujo ir jis nespėja lai
ku išeiti. Tokiais atvejais rei
kia susirūpinti sveikata: krau 
jas gali būti susilpnėjęs, arba 
maistas nepakankamas..

Retais atsitikimais akys 
patinsta nuo alergiją sukelian
čio maisto arba kokių augalų 
dulkių. Kartais paakiai patin
sta dėl mėnesinių arba gerk
lės ar nosies ligų.

Kai paakiai patinsta, tai 
reikia nustoti gerus degtinę 
ar alų. Tuojau reikia gerai pa
ilsėti. Jeigu po trijų dienų vis
kas grįžta į normalią padėtį, 
tai yra tvarkoje, bet jeigu pa
akiai ilgesnį laiką būna patinę, 
tai tada reikia pasitarti su 
savo gydytoju, kad jis nusta
tytų patinimo priežastį.

LIETUVA SUŽINOJO APIE LIETUVIU nuodėmes.

GYDYTOJUS AMERIKOJE V. Lauraitis

• Dr. Kazys Šidlauskas, 
ALTos valdybos narys, yra 
paskirtas politinės veiklos pla 
navimui. Jis rūpinsis memoran 
durnų rašymu ir santykiais su 
Amerikos politiniais sluoks
niais.

• Bernadeta Romualda Tu
tinkite baigė High Schooll pir
mąja ir jai buvo suteikta gar
bė pasakyti kalbą išleidžiamų 
jų akte. Iš 327 mergaičių lie
tuvaitė pasirodė pati gabiau
sia.

• Kardelienės dainavima stu 
dija Montrealyje pradėjo šio 
sezono darbą. Priimami nauji 
mokiniai.

• Banga 2, Klaipėdoj jacl ta 
su 5 buriuotoj. buvo atvykus 
į Švediją, bet ten buvo sutik
ta nepalankiai. Kadangi Klaipė 
dos buriuotojai neturėjo vizų, 
tai jiems į krantą išsikelti ne
buvo leista. Švedų spauda Klai 
pėdos buriuotojus vadino “ru
sais” arba “sovietų piliečiais”

• Nidos knygų leidykla ir 
vasarą savo veiklos nenutrau
kia. Be anksčiau pradėtų dar
bų, dabar Nidos spaustuvėje 
gaminamas sieninis nuplėšia
mas kalendorius .

.. • Kultūriniai S ubą t va kariai 
Bostone, Tautininkų Namuose, 
ir šiame sezone bus vykdomi 
kiekvieno mėnesio trečiąjį šeš
tadienį.

• Amerikos kareivių ir pa
šauktų karo tarnybai, viso 13 
asmenų, gavo Švedijoje teisę 
pasilikti.

džiųjų kelių pastatyti iškabas, 
kuriose būtų skelbiamas reika 
lavimaa — “Lietuvai laisvės!” 
Tokie skelbimai, greta dantų 
pastos ir cigarečių skelbimų, 
jau tikrai neduos trokštamų 
rezultatų

MIEŽELAITIS PERDAUG BUVO PASAKĘS
Savotiškas dalykas atsiti

ko su rašytoju pirmininko Mie
želaičio programiniu ideologi
niu straipsniu, kurį jisai para
šė, bandydamas išaiškinti ga
na neaiškią Maskvoj buvusio 
tarptautinio komunistų susirin 
kimo “liniją”.

Straipsnis, nežinia kodėl, 
pavadintas su turiniu nieko 
bendra neturinčiu vardu (“Is
torinės pažangos vardan...”), 
buvo paskelbtas “Literatūroj ir 
Mene” liepos 12 dieną. Po tri
jų dienų tas pats straipsnis 
buvo įdėtas ir “Tiesoj”, kur pa 
žymėta, kad stripsnis sutrum
pintas.

Mieželaitis papasakojo “ek 
stravagantišką filosofą”, ’’Va
karų pasaulyje madingą kai
riojo jaunimo ideologą” profe
sorių H. Marcuse, papasakojo 
tezę, kad ne darbininkų klasė, 
o studentija šiuo metu esanti 
pagrindinė revoliucinė jėga. Tai 
aiškus nukrypimas nuo Mas
kvoj tebetik ei biamų dogmų. Mie 
želaitis dėsto, kad neigiamai 
tas nukrypimas atsiliepia jau
nimo nusiteikimams.

Papasakojo Mieželaitis, kad 
ir tokie kairės autoritetai, kaip 
Sartre arba A raganas kartais 
taria “neatsargų žodį’ ar “pa
daro reveransą” ne visiškai 
Imagai mask vines dogmas, ir 
gąsdino, kad tokie dalykai esą 
vikriai panaudojami “antiko
munistinei psichozei” stiprinti..

Papasakojo taip pat, kaip, 
viešėdamas Italijoj, ant Romos 
Forumo ir kitų senovinių pas
tatų sienų matęs “plačiai išsi
žergusias, rėksmingas ir kru
vinas raides”, šaukiančias 
MAOI

Papasakojo Mieželaitis ir a- 
pie Romoj matytą “dešiniųjų 
rėksnių” demon traci ją, kurie

esą nė neužsimena apie “ma- 
oizmo epidemiją” (suprask, de
monstruoja tik prieš maskvi- 
nį bolševizmą), o tik reikalauja 
“komunistų kraujo”...

Iš tikrųjų, iš Mieželaičio' 
nupiešto paveikslo, maskvinis 
bolševizmas puolamas iš visų 
pusių, ir tikri komunistai beli
ko jau j turbūt vien tik Mask
voj... Į

“Tiesininkai” išbraukė ir 
tokį Mieželaičio posakį, kaip 
“O ką, girdi, jums siūlo ko
munistai? Formos skurdą?” 
Tai ne pats Mieželaitis tą sa
ko', o meno formalizmo atsto
vai. Mieželaitis tik norėjo pa
pasakot, kokie priekaištai da
romi komunistams. Ir jis ma
no, kad nuo tokio paprasto 
priekaišto nelengva gintis, kai 
įiartijos ideologų kritika iš tik 
rųjų varžo menininkus formos 
pasirinkimo srityje. Mieželaitis 
parašė: “Tolei ar kartais ne
daroma klaida, kai vulgari so
ciologinė kritika ignoruoja ar
ba šiurkščiai pradeda limituoti 
fo'rmos galimybes”.

Mieželaitis savo straipsny
je užsimojo ginti partijoj ge
rą vardą turinčius rašytojus. 
Esą, “Ar ne per toli nuėjo kai 
kurie kritikai? Visai neseniai 
A. Gudaičio - Guzevičiaus, J. 
Baltušio, M. Sluckio, A. Bie
liausko ir kai kurių kitų ko
munistų rašytojų pavardės 
vieno kritiko (V. Kubiliaus) 
straipsnyje jau buvo atsidū- 
rusios skliausteliuose, atseit, 
už literatūros ribų. Kritikas 
aiškiai davė supprasti, jog ve
dama lietuvių nacionalinės li
teratūros “gryninimo” revizi
ja ir norima apsivalyti nuo 
jai nepageidaujamo svetimo 
elemente/’. E.

Vilniuje leidžiamo “Sveika"' 
tos Apsaugos” žurnalo šių me
tų penktame numeryje yra 
straipsnis vardu “JAV lietu
vių gydytojų mokslinė veik
la“. Straipsnio autorius J. Brė 
dikis, Kaune jau pasižymėjęs 
širdies bei kraujagyslių chirur 
gas, profesorius. Praėjusių 
metų sausio - kovo mėnesiais 
lankėsi Amerikoj (universite
tuose, ligoninėse), susipažino 
ir su eile lietuvių gydytojų. Po 
14 mėnesių nuo grįžimo me-' 
dikų žurnale pasirodė straips
nis ir apie lietuvius gydyto
jus Amerikoj.

Pradžioje trumpai pažymė
jo tai, kas Lietuvoje apie (lie
tuvius gydytojus Amerikoj ga 
na nedaug turi žinių, o toliau 
taip rašo:

“Gydytojų daugumą jungia 
Amerikos lietuvių gydytojų 
draugija. Stambesniuose mies
tuose (Čikagoje, Niujorke, Kli“ 
veiande) yra lietuvių gydyto- - 
jų draugijos. Didžiausią dėme
sį šios draugijos skiria bend
ram lietuvybės palaikymui, o 
ne mokslinės veiklos organiza
vimui. Panašiai ir užsienio lie
tuvių gydytojų spaudos orga
nas “Lietuvių gydytojų biule
tenis”, leidžiamas Čikagoje, 
labiausia atspindi JAV lietu
viu gydytojų gyvenimą. Čia 
yra nemaža duomenų apie au
kas kultūriniams lituanisti
niams reikalams, labdarybės , 
kelionių įspūdžius, vedybas, 
vaikų, anūkų gimimus, miri
mus ir pan. Iš vedamųjų bei 
kai kurių straipsnių matyti, 
kad šis žurnalas užsiima ir po
litika. Biuletenyje originalių 
mokslinių straipsnių yra labai 
mažai. Vyresnės kartos lietu
viai gydytojai daugiausia ver
čiasi privačia praktika. Jauno
sios gydytojų kartos atstovų 
yra ir dirbančių įvairiuose uni
versitetuose ar jų klinikose, o 
teal p pat ir mokslini# tyrimo 
įstaigose. JAV lietuviai medi
kai daugiausia dirba onkologi
jos ir morfologijos srityje**.

Po šios įžangos, autorius 
pa pasakoja apie keletą asme

nų, ryškiau pasireiškusių A- 
merikoj medicinos moksle: dr. 
J. Valaitį ir gyd. Birutę Ba
kienę iš Čikagos, dr. V. Vait
kevičių iš Detroito, biochemi
ką virusologą Margerį Jasaitį 
iš New Yo'rko, dr. V. Pavilanį 
iš Montrealio, gyd. rentgeno
logą A. Palubinską iš San 
Francisco, biochemiką gyd. A. 
Butkų iš Cleveland©, pagaliau 
dr. J. Urbaną, krūtinės ląstos 
chirurgą New Yorke. E.

KADA LIETUVOJE ATSIRA
DO VARGONAI

Senovėje vargonai buvo pa 
saulietiškos muziko’s instru
mentas. Jie buvo paplitę dau
giausia graikų ir romėnų di
dikų rūmuose ir šventyklose. 
Ilgainiui vargonais susidomė
jo Vakarų Europos didikai ir, 
dvasininkai. Viduramžiais var 
gonai teapo grynai religinės 
muzikos instrumentas, ir jie 
naudojami visose katalikų baž 
nyčiose.

Kada Lietuvoje atsirado 
vargonai, tikslių žinių nėra. 
Kryžiuočių kronikoje parašyta, 
kad 1408 m. ordino magistras 
Ulbrichtas von Jungingenas 
vargonus padovanojo’ Lietuvos 
Didžiojo kungaikščio Vytauto 
žmonai Onai. Galvojama, kad 
šie vargonai buvo pirmieji Lie
tuvoje. įvedus krikščionybę 
Lietuvoje, Vytauto ir Jogailos 
iniciatyva buvo statomos baž
nyčios. įspūdinga vargonų mu 
zika irgi padėjo pritraukti 
žmones į bažnyčią. Pirmieji į 
Lietuvą atgabenti vargonai iki 
mūsų dienų neišliko.

Prieš karą didžiausi Lietu
vos vargonai buvo Kretingoje, 
pranciškohų vienuolyną Juos 
vienuolynui 1619 m. padovano
jo grafas Jonas Karolis Chod
kevičius Už tuos vargonus jis 
buvo mokėjęs septyniolika tuk 
stančių florinų. Tuo’ metu teai 
buvo dideli pinigai. Pasakoja
ma, kad, padovanodamas vie
nuolynui vargonus, didikas no
rėjęs išpirkti savo “mirtinas“

KOMPARTIJOS RABINŲ 
MOKYKLA VILNIUJE

Rusai ne tik su savo įvai
ria pramone į Lietuvą susikrau 
stė, primena žinia ir apie rusų 
komunnistų partijos Vilniuje 
įsisteigtą augštąją partijos po
litinę mokyklą, maždaug, “uni 
versitetą” partijos pareigū
nams ruošti.

Per 10 metų šioj mokykloj 
buvo išmokyta beveik dvylika 
šimtų partijos specialistų. Pir
ma joje buvo mokomi kandi
datai į sekretorius bei kito
kius pareigūnus komunistų par 
tijoj iš lietuvių ir rusų tarpo’. 
Prieš ketverius metus mokykla 
buvo padaryta “inteemaciona- 
linė”: joje ėmė ruošti treniruo 
tus partijos veikėjus ne tik 
Lietuvai, o taip pat ir Latvi
jai bei Estijai. Šiemet esą iš
duota 85 diplomai, jų tarpe 
40 latviams bei estams. Iš viso 
latvių ir estų šią mokyklą esą 
baigę jau apie ptfra šimtų. Tai 
ne tik šimtu nuošimčiu komu
nistinė, bet ir šimtu nuošimčiu 
rusiška mokykla Vilniuje. E.

KODĖL NYKSTA MAŽI 
LIETUVOS MIESTELIAI

Tuo metu, kai didesnieji 
Lietuvos miestai auga, visa ei
lė mažųjų miestdlių nyksta. 
Apie tai “Tiesoj” rašo C. Ku
daba. Ryškus pavyzdys — Sa
lakas, buvęs valsčiaus centras 
Zarasų apskrityje. Kai 1897 
metais Salake buvę 2386 gy
ventojai ir 1923 m. nors ma
žiau, bet vis dar buvo 1918, 
957 m. beliko 776 ir 1968 m. 

tik 600... (Napastebėjo, kad 
11939 m. Salake buvo 2130, o 
1940 — apie 2500 gyventojų). 
Tokių nykstančių miestelių 
esą ir daugiau. Pavyzdžiui, 
Pandėlys, Troškūnai, Tytuvė
nai, Simnas... E.

Miami, Fla.
SLA 44 kuopos susi rinki

mas po vasaros atostogų įvyks 
sekmadieni, Spalio - October 
12-tą dieną, 3-čią vai. po pie
tų įprastoje vietoje.

Marge AJekaynM

PROTOKOLAS
(Tęsinys iš praeito upmerio)

KETVIRTOJI SESIJA
SLA prezidentas P. Dargis šią sesiją atidaro SLA 

Centro patalpose 10 valandą ryto, balandžio 26 d., 1969 
metų. \

Sekretorei atlikus vardošaukį paaiškėja, kad šiame 
posėdyje dalyvauja visi SLA Pildomosios Tarybos na^ 
riai.

10. Seka dr. S. Biežio raportas, kurį jis atlieka žo
džiu. Be tų tiesioginių darbų, kuriuos jam uždeda ei
namos pareigos, dr. S. Biežis atkreipki dėmesį į Susi
vienijimo platesnę visuomeninę veiklą, kuri reiškiasi di
džiojoj lietuvių kolonijoj Chicagoj. Čia dažnai vyksta 
kuopų ir Šešto apskričio suorganizuoti kultūriniai pa
rengimai. Ypatingai gyvos ir veiklios moterų kuopos. 
Naujų narių gavimui susidaro daugiau vilčių, nes vis 
plačiau dirba naujai pradėjęs veikti organizatorius Alex 
Lauraitis, kuris vartoja modernius metodus ir gauna 
stambesnių sumų apdraudas. Dedamos pastangos, kad 
jam į pagelbą ir jo vadovybėje būtų daugiau organiza
torių.

SLA Daktaro - Kvotėjo raportas, S. Gegužiui įne
šus ir S. Briedžiui parėmus, priimtas vienbalsiai.

11. Tautos ir Kultūros Reikalų Komisijos vardu 
kalba prezidentas P. Dargis nurodydamas, kad jam 
teko' dalyvauti Amerikos Tarybos Valdybos susirinki
me ir Direktorių suvažiavime, o taip pat susirašinėti 
su visa eile lietuvių veikėjų. Taip pat jis pabrėžė, kad 
tši komisija rūpinasi ir svarsto įvairių asmenų bei or
ganizacijų prašymus paramos. Tie prašymai pagal ga
limumą perteikiami Pildomajai Tarybai svarstyti ir 
suteikti būtiniausią pagalbą.

Posėdžio dalyviams išsitarus iškeltais prezidento 
P. Dargio klausimais ir padarius kai kuriuos papildy
mus šios komisijos narėms E. Mikužiutei ir B. Pivaro- 
nas, S. Gegužis įnešė ir J. Milleriutė parėmė šį raportą 
priimti. Raportas buvo priimtas vienbalsiai.

12. Investmentų Komisijos raportą patiekė sekre
torė B. Pivarchas, Iždininkė E. Mikužiutė ir Iždo Glo
bėjas S. Briedis. Jie nurodė, kad šiais metais pasisekė 
nupirkti boindsus ir šherus geresnį pelną duodančius. 
Nupirkti vertybės popieriai yra surašyti iždininkės ra
porte. Apsvarsčius padarytus investmentus, S. Gegužis 
įnešė, J. Milleriutė parėmė, ir šis raportas buvo priim- 
teas vienbalsiai.

Invesmentų Komisijos raportas

Sakant Pild Tarybos nutarimą įgaliojant Invest
mentų Komisijai daryti ir tvarkyti SLA Investmentus, 
Investmentų Komisija bėgyje 1968 metų pšrko, perėmė 
aitišauktus bondsus arba iškeitė ant bondsų nešant 
(aukštesnį nuošimti. Šios transakcijos buvo padarytos 
sekamai:

Federal! Land Bank 4%, subrendo birž. 6, 1968

Pirkti Boudsai 1968 m.
U. S. Treasury 6% gauti mainomis, atšaukiant 
aukščiau minėtus.
U. S. Treasury 3%%. Naujas subrendimo lai
kas gegužės 1, 1965 m. Par Value .. $90,000.00 
Commonwealth Edison Co. 1st Mtge 6%%, 
Series 16, Matures: October 1, 1998, Par 
Value $50,000.00, Purchase date: Sept 26, 
1968. Purchase Price .................. $60,0(00.00
Public Service Electric 1st Ref. Mtge 7% R 
Matures June 1, 1998, Purchase date: June 20, 

1968. Value $25,000.00, Purch. Pr. .. $25,474.75

Investment^ Komisija apart pasitarimo telefonais 
taipogi atlaikė keletą susirinkimų aptarti investments 
stovį, {parinkti atatinkamus bondsus pirkimui. Vienas 
susirinkimas buvo specialiai laikytas su atstovu Stan
dard & Poors In vestment Counsel. Buvo išdiskutuota 
įvairūs investments klausimai ir pagrindiniai invest
mentų siekiai mūsų orga.nizacijo!s gerovei.

Komisija turi numačiusi artimoje ateityje pasitar
ti ir su kitais investmentų žinovais ar patarėjais.

13. Vajaus reikalais buvo plačiau pasitarta ir pri
eita vieningos nuomo'nės, kad naujo vajaus taisykles 
išdirbti, o taip pat pagaminti naujus atsišauklmiis, pa 
vesti SLA prezidentui ir sekretorei.

14. Mortgage komisija raportuoja (P. P. Dargis,
B. Pivaronjas, S. Briedis), kad pastaruoju metu naujų 
paskolų namams pirkti nebuvo’ duodama, o iki šio lai
ko SLA paskolas tujintieji skolininkai moka tvarkin
gai ir lidesnių nesusipratimų nebuvot Dr. S. Biežiui įne
šus ir J. Milleriutei parėmus, šis raportas priimtas 
vienįialsiai. ’ '

15. SLA nuosavybių komisijos raportą įteikia se- 
krdto'rė B. Pivaronas. Šis raportas turi šiuos duome
nis:

Rytų nuosavybių komisijos raportas 
SLA Pildomajai Tarybai

Šį kartą tenka padaryti platesnį Rytų Nuosovy- 
b?ų Komisijos Raportą, kadangi reikėjo atlikti ypatin
gai daug svarbių darbų ir pertvarkymų.

Toliau paduosiu visus skaičius, kurie parodo būti
nas išlaidas. Yra Visi dokumentai ir sąskaitos. Bet aš 
Jums, Gerbiamieji, negalėsiu šiandien parodyti, kaip 
daug rūpesčių ir vargų turėjau, šiuos dbrbus atlikda
ma. Reikėjo surasti tinkamas firmas ir žmones, kurie 
šiuos darbus atliko, bet man tekdavo nuolatos prižiū
rėti, kad viskas būtų padaryta, kaip reikalaujla veikian
čios taisyklės, miesto parėdymai, o taip pat, kad būtų 
naudinga Susivieniįimui.

Kada buvo nugriauti šalia esantieji .namai, tada 
buvo galima nugriauti ir mūsų medini mažą namą, ku
ris stovėjo už pagrindinio SLA Centro namo. Kadan
gi numatomi darbai turėjo’ pareikalauti didesnių išlai
dų, tai aš krivūlės keliu atsiklausiau Pildomosios Ta- 
rvbos narių, o taip pat dažnai telefonu kreipiausi į 
SLA prezidentą Povilą Dargį, aiškindamosi su juo dėl

atliktinų darbų ir klausdama jo nuomonės sąryšy su 
Uais darbais. P. Dargis irgi yra Rytų Nuosavybių Ko
misijos narys. Buvo užklaustos keturios kompanijos, 
kurios užsiima namų nugriovime* darbais. Susitarta 
su ta kompanija, kuri pareikalavo mažiausio atlygi
nimo. Firmos, į kurias kreipiausi, formalių statemen* 
tų nenorėjo duoti, todėl jų čia negaliu parodyti.

Turiu čia pastebėti, kad visas namo sugriovimo 
ir mūsų nuosavybes tvarkymo darbas užėmė daugiau 
tyšių b javaičių laiką.

Atskirai turiu atkreipti Pildomosios Tarybos dė
mesį į tai, kad paskutinį nugriauto namo gyventoją 
James Marion nebuvo lengva iškraustyti. Jis pareiškė 
tam tikrus reikalavimus, kuriuos pagal vrikiančkis 
New Yorke įstatymus teko patenkinti Ir jo visas iš- 
kraustymas mums kaštavo $445.44. Siofc ištakios de
taliai parodytos prie šio raporto pridėtoje išlaidų san
traukoje. Taip pat nurodau visas išlaidų sumas mi
nėtoje sSantnaukoje, iš ko’ bus matyti, kiek ir už ką 
kiekvienu atsitikimu buvo išmokėta.
* SLA Centro namas mums išlaikyti labai brangiai 
kaštuoja. Čia noriu Jums paduoti praeitų 1968 metų 
skaičius, iš kurių matysit mūsą namo padėtį dabar 
ir kiek tenka padaryti išdidų, surištų su šk) namo 
tinkamu išĮaikymu:

Išlaidota namo išlaikymui — Šilima, elektra, ap
tarnavimas, insurance, vanduo ir taxai:

a) Namo išflaikymo išlaidos .... $7,617.89
b) Praeitais metais padaryti

remontai kaštavo 5. Z.............. $7,617.62
■ I

Neseniai buvo gautas pasiūlymas pirkti kitą SLA 
Centrui namą. Tą namą apžiūrėti buvome nuvykę 
štie asmenys: Be manęs dar dalyvavo sjūloYno namo 
apžiūrėjime inžinierius A. Novickis, SLA iždininkė E, 
Mikužiutė, SLA Iždo Globėjas S. Bredes ir B. Spudienė.

Kadangi nebuvo padarytas vieningas šių asmenų 
pasiūlymas dėl to namo pirkimo, tai savo įspūdžius, 
manau, užteks žodžiu pareikšti, ką galės atlikti minė
tam apžiūrėjime dalyvavę Pildomosios Tarybos nariai.

Bąigdama šį savo raportą, galiu tik tiek pasa
kyti, jog dariau, kaip išmanydama geriau ir rūpinaus, 
kad viskas Susivienijimui kaštuotų kiek galima pigiau. 
O jau mano asmeniniai nesmagumai ir nuolatiniai rū
pesčiai tegu pasilieka Susivienijimui į naudą.

Čia pridedu detalizuotą išlaidų, kurios buvo pa
darytos pertvarkant SLA Centro’ namus, sąrašą:

1. Demolition of rear house
Astoria Wrecking Co. .............. $3,500.00

2. James Marion — to vacate immediately, 
had to pay for moving and security:

Security .............. $108.56
Brokersfee .............. 122.48
1 Mo. Rent .............. 94.40
Moving .............. 120.00 445.44

>3. Astoria Wrecking Co.
Disconnection or electroc $100.00 
Caping of Water line.......... 75.00
3 laborers, 3 hrs a 5.70 per hr 51,30

Labor taxes .............. . .. 8.96 235.25
4. Astoria Wrecking Co. Payloader

& operator moving documents and
grading yard ........................ ... .. 275 00

5. Dominick Lustą ni for building maD 
artfund yard and putting black
asphalt and dirt .................. . 600.00

6. Gatti & Lopez for wonk completion, for
waterproofing sMe of bldg and rear of 
upper flooV of Bldg................. . .. t. 2,562.00

Total........................ $7,617.62

Prie šio raporto sekretorė B. Pivaronas prideda 
ir laiškus, gautus iš nekilnojamo turto pardavėjo J. 
Ormand, o taip pat inžinieriaus A. Novickio, kurie 
supažindina Pild. Tarybos narius su pasiūlymu pirkti 
namus, esančius Richmond Hill, N. Y.

SLA prezidentas P. Dargis, kaipo Rytų nuosavy
bių Komisijos narys, papildo sekretorės patiektus duo’ 
menis. Po nuodugnaus SLA Centro’ namo padėties iš
aiškinimo, prieita vieningos nuomonės ir toliau pasi
likti dabartinėje SLA Centro nuosavybėje, vienkart 
studijuojant galimumus pirkti naują namą, jeigu susi
darys patogiota sąlygos. SLA Nuosavybių komisijos 
raportas, dr. S. Biežiiui įnešus ir S. Briedžiui parėmus, 
vienbalsiai priinrtas.

16. Moksleivių Komisijos vardu kalba sekretorė 
B. Pivaronas ir nurodo, jog iki šio laiktf išduotų sti- 
I>endijų bei paskolų studijuojantiems SLA nariams 
yra. Išduotų paskolų tuo tarpu nėra daug grąžinama. 
Tie nariai, kurie kreipiasi į SLA, prašydami stipendi
jų bei paskolų, Švietimo’ komisijos pritarimu, pagal 
esamus galimumus yra patenk:nami. Moksleivių komi
sijos raportas I MiHeriutės siūlomas priimti, siūlymą 
parėmė S. Briedis ir raportas vienbalsiai buvo priimtas.

17. Dr. M. J. Viniko specialaus Fondo reikalu da- 
rtf pranešimą B. Pivaronas ir nurodo, kad dabartiniu 
metu Š’ame fonde yra viso $1,143.00. Iš šio fondo iki 
šio laiko niekam nebuvo duota paskolos ar stipend!" 
jota, šio fondo reikalus aptarus, Pildomoji Taryba pa
darymą pranešimą priima dėmesin.

18. Tautines Fondacijos reikalu pranešimą pada
ro iždo globėjas S. Briedis ir nurodo, kad ankstyves
nių Pild. Tarybos pavedimu jis lankėsi atitinkamose 
oficialiiose įstaigose ir patyrė, kad aukojantieji SLA 
Tautinei Fondacijai turi teises išskaityti paaukotas 
sumas iš savo Income Tax raportų. Šiuo metu SLA 
Tautinėje Fondacijoje yra $3,084.47, Informacija pH- 
imtja dėmesin.

SLA prezidentas P. Dargis ketvirtą sesiją uždarė 
pirmą valandą dienota Ir pranešė, kad tolimesni posė
džiai bus toje pat vietoje antrą valandą po pietų.

PENKTOJI SESIJA

SLA prezidentas P. Dargis penktąją sesiją ati
darė antrą valandą po pietų ir pakvietė sekretorę B. 
Pivaronas atlikti Piki. Tarybos narių vardošaukį, po 
kurio paaiškėjo, kad susirinkime dalyvauja visi SLA 
Pild. Tarybos nariai.

(Bus daugiau)

KIPRAS PETRAUSKAS PATS APIE SAVE
Kipras Petrauskas, tai. mielas 

vardas kiekvienam lietuviui. Didy

sis Lietuvos dainininkas, liefuviško 

meno pradininkas ir toli prasisiekęs 

kūrėjas. J,eigų mes lietuviai galė

jom didžiuotis Lietuvos Operos te

atru, tai turim būti dėkingi Kip

rui Petrauskui. Jis, grįžęs j Lie

tuvą, jau būdamas pirmaeiliu dai

nininku ir artistu, pakėlė ir visą 

teatrą, nes kiekvienas šio featro da

lyvis turdjo iš visų jėgų stengtis ir 

aukštyn stiebtis, nors dalinai pa

siekti aukštesnį meno laipsnį, kokį 

turėjo Kipras. Jis sukūrė daugelį įsi

dėmėtinų ir neužmirštamų scenos 

meno paveikslų. Jo nuopelnai Lie

tuvos m^nui tuo didesni, kad jis at

sisakė nuo asmeninių laimėjimų 

svetimose šalyse, o pasiaukojo gim 

tajam kraštui, jo numylėtai Lietu

vai. Dar galim pasakyti, kad jo nuo

pelnas tolygiai d‘delts ir liefuviškų 

dainų srityje. Ne vienas yra įsitiki

nęs, kad tik Kiprui sudainavus lie

tuvišką dainą, mes pilnumoje pajun

tame, kokia toji daina puiki ir kaip 

kilniai ji skamba.

O čia štai dedamas aprašymas 

jo paties gyvenimo, jo pirmųjų žing

snių scenoje. Ksip skelbiama, tai 

turėtų būti jo paties atsindnimai, jo 

paties mintys. Bet greta yra pasta

ba. kad šluos atsiminimus parengti 

spaudai pagelbėjo jo žmona Elena 

aalinkevičiatė - Prfrauskien# Ji 

dramos aktorė, o taip pat poezijos 

kūrinių autorė, išleidusi savo eilė

raščių knygutes. Taigi, turint galvo

je jos pagalbą Kiprui atsiminimų 

parengime, dažnai pastebim "pagel- 

bininkes indėlį” — greta Kipro ir 

Eįodios mintys ir nuotaikos. Sis bei 

tas gal Įodel šiuose atsiminimuose 

atrodo lyg ir smulkmeniška.!. Bet 

dėl to neturim pasidaryti perdaug 

i eiklūs, nes jeigu pasitaiko kokia 

menkesnė smulkmena, tai toji smulk 

mena liečia juk mūsų mielą Kiprą, 

ir per tai i* mums pas i Jaro be galo 

įdomi ir brangi.

(IŠ ATSIMINIMŲ KNYGOS) 
DEBIUTAS MASKVOJE

1910 — 1911-ji mokslo me
tai buvo man labai reikšmingi. 
Jau iš pat rudens, tik atvyku
sį po atostogų, Peterburgas 
pasitiko mane gana maloniai. 
Oras buvo puikus, o senutės 
šeimininkės nesitvėrė iš džiaug 
smo, kad pagaliau atvyko ri- 
teris-saugotojas, kaip jos ma* 
loniai mane pravardžiodavo. 
Prasidėjo džiugūs širdžiai dar
bo rūpesčiai. Vokaliniu ir sce
niniu požiūriu parengiau Faus
to partiją Guno operoje, bet 
ne šis, o kitas konservatorijos 
sjM’ktaklis, būtent Rūnskio 
Korsakovo “Caro sužadėtinė” 
suvaidino mano artistinei kar
jerai lemiamą vaidmenį. Toje 
operoje man teko vaidinti carą 
Ivaną Rūstųjį. Ši partija visai 
neturėjo dainuojamo tetksto Ir 
tikra žodžio prasme man tefco 
ją vaidinti. Turiu prisipažinti,

kad šis vaidmuo man labai pa
tiko, ir vaidinau jį su dideliu 
užsidegimu, įsijautęs. J šį, kaip 
ir į visus konservatorijos spek
taklius, atsilankė imperatoriš
kųjų teeatrų direktorius Telia* 

kovskis. Nežinau, ar tikrai šis 
vaidmuo’ taip jau gerai man 
pavyko, ar Teliakovskis tą die 
ną buvo ypač gerai nusiteikęs 
— tuoj po vaidinimo jis pasi
kvietė mane į savo kabinetą.

Štai kas, jaunuoli, aš ką 
tik sužinojau, kad patikęs man 
Ivano Rūsčiojo atlikėjas — tas 
pats nenuorama Petrauskas, 
kuris anksčiau taip lengvabū
diškai pražioplino pirmąją pro 
gą patekti į Marijos teatro 
artistų sąstatą, o kitą kartą 
pasirodė esąs pasigėrėtinai už
sispyręs ir savarankiškas, at
sisakydamas vykti j provinci
ją. Jis nesusigundė greitu ir 
lengvu laimėjimu, o tęsė mok
sli. Prašau užeiti pas mane 

’drauge su profesorium Gabe- 
liu; šio apsilankymo ncatidė- 
liondte ilgesniam laikui.

Kai įk) poros dienų mudu 
su prof Gabeliu atėjome j T>- 
liakovskio kabinetą, šis Ubai 
maloniai mus priėmė. Manau, 
čia turėjo reikšmės tai, kad 
su manim drauge atėjo prof 
Gabel is. TriiakoVskU labai gr r 
bė ir vertino jį kaip dalelės 
kultūros eruditą, ypač muzikos 
srity ja. labai teigiamai įverti
nęs mano pasirodymą Ivano 
Rūsčiojo vaidmenyje, Triiakov

skis pasakė:
— Tokį gabų jaunuolį bū

tų gaila atiduoti provincijai, 
ar ne tiesa, profesoriau? — 
kreipėsi jis į Gabelį. Profeso
rius pritariamai nusišypsojo. 
— Mes geriau priimsime jį į 
Marijos aetetrą. Provincijoje 
tokio lengvo’ ir karšto būdo 
žmogui būtų tikra pražūtis!

Čia pat prie profesoriaus jis 
pasiūlė man debiutą: “Važiuo
site į Maskvą, į Didįjį teatrą. 
Dabar kaip tik serga jų įžymy
bė Alčevskis, tai jums bus pro 
ga gražiai pasirodyti, nes Ro
meo partija labai tinka jūsų 
balsui, o ten kaip tik jau pa
ruoštas “Romeo ir Džiulietos” 
spektaklis”. Jis dar kartą kfei 
peši j profesorių, prašydamas 
padėti man kuo tinkamiau pa
siruošti: “Aš žinau, kad jūs 
turite nepaprastai gerą širdį 
ir sugebate suvaldyti ir rimtu 
darbo keliu nukreipti nerupes- 
tingiauaius ir lengvabūdišklau
sius mokinius”.

Jei nebūčiau buvęs tada 
toks laimingas ir sujaudintas 
Ttliakovakio pasiūlymo, tikriau 
šiai būčiau baisiai įsižeidęs, ir 
vėl likimo dovana būtų pra
smukusi pro šalį. Bet aš jau 
klajojau svajonių keliais ir be
veik negirdėjau TtaUakovskio 
ir prof Gabelio pasikalbėjimo, 
kurio metu Jie t aip pat aptarė 
Ir nustatė mano išvykimo | 
Maskvą laiką.

Debiutui ruošiausi Ubai rū
pestingai Prof. Gabelis skyrė

man daugiau laiko ir labai dė
mesingai sekė kiekvienos gai
dos skambėjimą. Pagaliau atė
jo diena išvykti. Profesoriaus 
ir draugų išlydėtas, sėdau į 
traukinį. Visą kėlią vaizdavau
si savo atvykimą į Maskvą, 
mąsčiau, kaip sunku man bus 
nepažįstamam didžiuliam mk*s 
te, kur nėra nė vieno žmogaus, 
pas kurį galėčiau užeiti ir pa
ilsėti, ramioje ir draugiškoje 
atmosferoje pasiruošti sun
kiam ir atsakingam spektaliu* 
Pavargęs nuo kelionės ir min
čių, pasiekiau Maskvą. Vieš
butį gavau lengvai, bet pailsė
ti nei noro, nei laiko nebuvo. 
Nuskubėjau J teatrą.

Atėjus į repeticiją mane 
pasitiko šalti žvilgsniai, man
dagūs, bet atšiauriai mano at
žvilgiu nusiteikę žmonės. Pa
sijutau nejaukiai. Nežinau, kuo 
tokį nesvetingą sutikimą pa
aiškinti. Net ir šiandien pri
siminus, jis kelia man nusiste
bėjimą, o tada repeticiJtfH at
mosfera stačiai prislėgė.

Repeticija praėjo be nuo* 
taikos ir užsidegimo, nors dai
navau neblogai. Prof, Gabelis, 
Jei būtų girdėjęs šią repeticiją, 
tikrai būtų Į»sakęs: “Vaikeli, 
tu gali žymiai geriau dainuoti 
ir nuoširdžiau vaidinti”. Taip 
sakiau aš paU sau po repeti
cijoj Ir nė kiek nenustebau, 
kai man buvo pranešta, kad 
Alčevakis Jaučiasi Žymiai ge
riau ir tikriausiai pate galės

dainuoti. Be to, režisierius ir 
dirigentas man pasakė, kad a- 
pie susidariusią padėtį bus pra 
nešta į Peterburgą Teatrų di
rekcijai. Supratau, kad mano 
debiuto reikalai prasti. Bet la
bai nenusiminiau, nes vis dėlto 
repeticija buvo nors ne aukš
čiausio lygio, bet ir ne tokia 
jau bloga, kad nebūčiau ver
tas debiuto’. Supratau, kad šuo 
pakastas kažkur kitur, ir nors 
man buvo graudu dėl susida
riusios padėties, bet savimeilė 
užgauta nebuvo.

Mano nuojautą, kad repe
ticija vis dėlto buvo šio to ver
ta, patvirtino atsiradę “gera
dę jai”, kurie ėmė man patari
nėti atsisakyti debiuto. Girdi, 
mand balsas ir sceniniai davi
niai esą tokie geri, kad aš ir 
be debiuto būsiu priimtas į 
teatrą, wu manim vis tiek bus 
pasirašyta sutartis.

Ale gerbiamieji nežinojo, 
kad aš puikiai nusivokih, ką 
reiškia pasirašyti sutartį be 
debiuto ir ką — po sėkmingo 
debiuto. Juk pasirašydamas 
sutartį be debiuto, tegalėčiau 
atlikti antrąsias ar net trečią
sias partijas. O nusisekęs de
biutas iš karto pastatytų ma
ne J pirmąsias eiles. Ne, pa
sakiau sau, šito tai nebus! Ar
gi tiak pastangų padėjau, tiek 
vargtf pakėliau tik tam, kad 
“padėklus scenoje nešiočiau”, 
kaip sako artistai...

(Bus daugiau.

NYKSTA M. ČIURLIONIO 
PAVąlKSLAI

Kai kurrie Lietuvoje apsi
lankę turristai sako, kad ten 
esama didelio susirūpinimo dėl 
M. K. Čiurlionio kūrinių liki
mo. Ne tik Įmveikslų spalvos 
baigia išblukti, bet nesulaiko
mai genda ir popierius. Esą bi
joma, kad gal net nebe metais, 
o tik menesiais bereikia skai
čiuoti laiką, ligi pave -kslai ims 
visiškai byrėti... Restuaruoli 
jau pervėlu. Vienintėlte daly
kas, kur Ai o tuos kūrinius maž
daug būtų galima išgelbėti a- 
teičiai, tai spalvinės nuotrau
kos — reprodukcijos.

Vilniuje Išleistas Čiurlionio 
kūrinių reprodukcijų rinkinėlis 
rodo, kad priemonės tenai to
kiems dalykams skurdžios ir 
prityrimo dar maža.

Rusuose Irgi yra Čiurlionio 
gerbėjų. Odesoj yra net Čiur
lionio klubas... Bet vargu kas 
iš Jų pasiryžtų užtarti Čiurlio
nio kūrinius. E.

Cleveland, Ohio
• Atvanga Clevelande buvo 

sudariusi feljetono konkurso 
vertintojų komisiją. Ai komi- 
sija, mumipažinusi su atsiųstais 
J konkursą feljetonais, juos 
rado tokius silpnus, kad nė 
vtenam nepaskyrė premijos. 
Ak, koks sunkus tasai felje- 
Umk> menas-



Rugsėjo 19, 1969

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
RUGSĖJO 20 DIENOS 

DEMONSTRACIJA

- JVk'šosios demonstracijos y- 
ra viena iš priemonių kovoje 
dėl Lietuvos laisvės. Dėl prieš 
30 metų Stalino su Hitleriu 
prieš žmogaus ir tautų teises 
padarytų tarptautinių nusikal
timų, dėl kurių Lietuva, Lat
vija ir Estija neteko laisvės, 
rgsėjo 20 dieną 2-5 vai. po 
pietų New Yorke Dag Ham- 
marksjold a;kštėje prie Jung
tinių Tautų Batunas ruošia 
protesto demonstraciją. Vlikas 
šios demonstracijos ruošimą 
materialiai parėmė ir kviečia 
visus lietuvius jo’je dalyvauti.

• VLIK&S remia BATUNo 
demonstraciją prie Jungtinių 
Tautų. Vilko valdyba savo po
sėdy rugsėjo’ 3 d. padarė nuta
rimą remti BATUNo rengiamą 
demonstraciją dėl Molotovo — 
Ribbentropo pakto.. VLIKas 
pritaria šiai protesto demon
stracijai ir ragina visus lie
tuvius kuo skaitlingiausiai da
lyvauti bei šią demonstraciją 
paremti piniginiai.

• JAV vyriausybės atstovas 
Assistant Secretary of Trans
portation Mr. Walter Mazon, 
ir Kinijos delegates prie Jung 
tinių Tautų, minister plenipo
tentiary Mr. Wang Meng-Hsien 
bus vieni iš pagrindinių kal
bėtojų BATUNo rengiamoj 
protesto demonstracijoj prie 
Jungtinių Tautų rugsėjo 20 d.

• Inž. Kęstutis Mikias, Ba- 
tuno vykdomasis pirmininkas, 
rugsėjo 7 d. 1 vai. po pietų kal
bėjo 5 minutes per Long Is
lando populiariausią amerikie
čių radijo stotį WGBB AM ir 
FM bangomis BATUNo ren
giamos demonstracijos reika
lu.

• A. Sergantis Chicagoje 
laimėjo lietuvių golfo meiste
rio titulą varžybose, kurios 
įvyko Darbo Dienos savaitga-

_____ ii’
• Rūta Investavimo bendro

vė, Santa Monica, Cal., gavo 
Californijos valstijom charterį 
verstis nekilnojamojo turto 
prekyba.

• Tabako augintojų sąjun
gos vienas vadovų spaudos at
stovams pareiškė, kad admi
nistracinis bandymas suvaržy
ti skelbimus radio ir televizi
joj laikytinas ne konstituciniu. 
Tabako augintojai nusistatę 
teisme ginti savo teisę nevar
žomai skelbtis.

• Baltija jaunimo stovykla 
prie Lac Silvere ežero, Kana
doje, labai mėgiama vieta. Da 
bar, besiartinant rudeniui, ši 
jaunimo stovykla gražinama. 
Atliekami pataisymai ir pada
romi papuošimai. Paunksniai 
padovanojo stovyklai stalą, 
Dauderis padarė gražius var
tus, Rūta Pacauskaitė tuos 
vartus dailiai nudažė, o Rūta 
Rudinskaitė išrašė kelias įspė
jamas lentas.

• Lietuviška mokykla Mon- 
trealyje, Kanadoje, sulaukė 20 
metų sukaktuvių. Mokyklos va 
dovai kreipiasi į tėvus, prašy
dami leisti vaikus į šią mokyk
lą. Labiausia pageidauja, kad 
būtų atvesti vaikai, kurie silp
nai kalba lietuviškai.

Dailūs tautiniai rūbai, gražūs šokiai — mūsų jauni mo džiaugsmas.

VASARIO 16-SIOS GIMNAZIJOJ

REMKIM SLA fONDUS!
SLA turi keletą Fondų:

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijas jaunimui rie
kiančiam mokslo.

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti SLA nariams ir 
šeimoms, patekusioms į medžiaginius sunkumus.

TAUTIŠKŲ CENTŲ - kultūriniams ir tautiniams 
darbams finansuoti.

Tain pat veikia

SLA TAUTINE FONDACIJA — labdpros ir švieti- Į 
mo darbams palaikyti. '

Susivienijimo kuopos ir apskritys paremkime tuos fon- i 
dus <avo aukomis, kad sutelkę daugiau lėšu, galėtu- ' 
me geriau atlikti Susivienijimo kilnius darbus.

SL* kuopos, apskritys ir nariai prašomi aukas siųsti:

Lithuanian Alliance of America >
307 W. 30th Street New York. N. Y. 10001 {

Antanas Mažeika, buvęs 
Lapkričio 13 Manifestacijos 
pirmininkas ir buvęs New Yor- 
ko “Laisvės Žiburio” radijo 
programos angliškosiom dalies 
vedėjas, praves programą de
monstracijos metu prie Jung
tinių Tautų.

•Estu choras iš Švedijos 
iš Stockhoilmo, atvyksta gas
trolėm į JAV ir ta pačia proga 
dalyvaus BATUNo rengiamoj 
protesto demonstracijoj prie 
Jungtinių tautų. Tą pačią die
ną, tuoj po demonstracijos, 
jis turės savo pirmąjį koncer
tą New Yorke, Town Hall sa
lėje.

BLUE CROSS MOKESČIAI 
PADIDINAMI

New’ Yorko valstijos Insu
rance departamentas sutiko su 
Blue Crdas valdyba, kad gau
dama dabartinius mokesčius, 
organizacija nepajėgia išaiver 
sti ir todėl esą būtina apsi
draudusių mokesčius padidinti. 
Tie mokesčiai esą laikino po
būdžio ir veiks iki to laiko, 
kol bus išleistas naujas svei
katos draudimo įstatymas. Aie 
mokesčiai padidinami nuo 29,9 
iki 43 nuošimčių.

• Lithuanian Bakery Chi
cagoje du negrai užpuolė api
plėšimo tikslu ir sužeidė savi
ninkę V. Dailidkienę, o taip 
pat ten dirbusią V. Benešienę. 
Jos abi turėjo atsigulti j ligo
ninę.

• Gen. Lietuvos konsulas 
Chicagoje dr. P. Daužvardis 
lietuvių kongrese Detroite pa
sakė: “Lietuva ir lietuvių tau
ta turi daug draugų. Jie nori 
Lietuvai ir lietuviams pagelbė
ti. Bet ne visada jie turi amu
nicijos priemonių ir informa
cijos. Mes patys lietuviai tu
rim jiems tas žinias ir infor
macijas suteikti.

• Sirhanas, kuris nužudė 
Robert Kennedy, dabar tebėra 
mirtininkų kamero’je ir nuola
tos prižiūrimas. Jo advokatai 
į a pel teismą atvežė 108 tom. 
jo teismo rekordų, kurie bus 
iš naujo peržiūrėti.

• Saulius AimoHuiMs Nau
jienose rašo: Frank Angeld, 
Detroito Free Press r redakto
rius atsiprašė lietuvius, kad

• nedėjo žinių apie Lietuvių Kon 
gresą. Jis pažadėjo ateityje at 
ritėtai lietuviams...

PA1EAKOMAS
JUOZAS STEIJHOKAS

Stelmokas, Juozas, Ameri
koje žino'mas kaip Joseph Still 
man, turimomis žinx>nis mirė 
Massachusetts ar Connecticut 
valstijoje bene prieš devyne
rius metus. Yra likę jo vardu 
išpirkti paskolos lakštai ir 
santaupos kažkuriame banke. 
Tas mažas palikimas galėtų 
tekti sunkiai sergančiai ir la
bai pagalbos reikalingai ve
lionius motinai, jei būtų žino
ma. kame ir kada Juozas Stel
mokas mirt ir kas turi jo san
taupų knygrię. Žinantieji ma
lonėkite informuoti Lietuvos 
Generalinį Konsulą: Consula
te General of Lithuania, 41 W. 
K2nd Street, New Ydrk, N. 
Y. 10024.

Liepos 10 Romuvos pilies 
salėje su mokiniais ir mokyto
jais, išvykstančiais vasaros a- 
tostogų, atsisveikino direkto
rius V. Natkevičius. Savo kal
boje jis nurodė, jog vienas pa
grindinių šios mokyklos tiks
lų šalia mokymo ir auklėjimo 
yra lietuvybės išlaikymas. Jis 
pasidarė dar svarbesnis, kai? 
JAV-bėse užsidarė lietuviškoji 
pranciškonų gimnazija ir vie
nuolių seselių vedamas bendra 
būtis Putname. Vasario 16 gim 
nazija liko vienintelė lietuvių 
gimnazija laisvajame pasauly
je. Kiek ilgai ji išsilaikys? Tai 
priklausys nuo lietuvių šeimų 
sąmoningumo.

Pastangos sustiprinti gim
nazijoje lietuvybės ugdymą da 
vė vaisių, nors ne tokių gausių, 
kokių tikėtasi. Buvo panaudo
ta paskutinioji priemonė — pa
žymių rašymas už lietvuių kal
bos vartojimą. Tai paskatino 
vyresniąsias klases pasisteng
ti, nors jos galėjo ir didesnę 
pažangą padaryti. Būtų geriau 
kad lietuvių kalbos gilinimas 
būtų vykdomas iš meilės, o ne 
dėl skatinimo iš šalies. Pagyrė 
berniukus, kurpe pasekė mer
gaičių pavyzdžiu ir susitelkė į 
sambūrį, panašų į Romuyos 
Raganėlių Ratelį (RRR), ku
rio narės visada kalba lietu
viškai. Berniukų sambūris dar 
per jaunas, kad būtų galima 
matyti vaisius. Lituanistikos 
mokytojai per j>orą metų su
dėjo pinigų, iš kurių susidarė 
lobis. Jis skirtas mokiniui, pa
vyzdingai kalbančiam lietuviš
kai. Deja, to lobio dar niekas 
neatkasė...

JAV lietuvis Dėmė - De- 
mereckis ir šiai* metais atsiun
tė 50 dol. vyriausios klasės ge
riausiam lietuvių kalbos mo
kiniui. Premija įteikiama abi
turientui Petrui Nevuliui.

Mokslo metų pradžioje gim 
nazijoje buvo 103 mokiniai, pa 
baigoje 94 (pr. metais pradžio
je 106, pabaigoje 91). 67 per
kelti j aukštesnes klases, 23 
palikti kartoti kursą. Pataisų 
naujovė paimta iš nepr. Lietu
vos praktikos. Dėl nepajėgu
mo mokytis gimnaziją turėjo 
apleisti 3 mokiniai ir 1 dėl blo
go elgesio.

Buvo iššaukti geriausi mo
kiniai: Mikužauskaite (I kla
sės), Kiužauakas (II kl.l, Nor- 
mantaitė (IV kl.), Angelė Vil- 
činukaitė (II kl.), Dirgėlaitė 
(Iki.), Kynas (III kl ), Žaliu
kai (IV). Landas (VIII), 
Siušelytė (III) ir Oldinskai- 
tė (1 kl.).

Brandos egzaminus šiemet 
išlaikė viri 3 abiturientai: Pe

tras Buračas, Antanas Juo
dzevičius ir Petras Nevulis. J 
jų vokiškus gimnazijos baigi
mo atestatus įrašyti lietuvių 
kalbos ir Lietuvos istorijos 
pažymiai.

Keletas šešias klases bai
gusių moksleivių palieka gim
naziją su vidutinės brandos 
(Mittlere Reife) pažymėji
mais. Jiems direktorius palin
kėjo pasisekimo pasirenkant 
profesiją ir prašė neužmiršti 
Vasario 16 gimnazijos, o vi
siems kitiems — gerų atosto-

Mo'kytojas Skėrys peržen
gė pusės amžiaus ribą. Liepos 
2 vokiečių kalbos ir evangeli
kų tikybos mokytojas Fricas 
Skėrys atšventė 50-ją gimimo 
dieną. Ta proga jis pavaišino 
visus mokinius saldumynais ir 
kitais skanėstais. Per pietus 
sukaktuvininką pasveikino di
rektorius V. Natkevičius, trum 
pai peržvelgdamas jubiliato 
per pusšimtį metų nueitą ke
lią ir visų vardu palinkėdamas 
dar ilgai darbuotis lietuviško
jo jaunimo ir tėvynės labui. 
Mokytojai įteikė dovaną. Po 
pietų sukaktuvininkas pa
kvietė kolegas į kavinę.

Budreika tik 5 dienom jau
nesnis. Liepos 7-tą 50 metų 
amžiaus sukaktį atšventė Va
sario 16 gimnazijos virėjas 
Bernardas Budreika, 5 metus 
skaniai maitinęs mokinius. Per 
pietus jį pasveikino gimnaz. di 
rektorius, įteikdamas stipri
nančių lašų, o visi sugiedojo 
Ilgiausių metų. Sveikinusius 
sukaktuvininkas pakvietė ka
vutės.

Į NAUJUOSIUS MOKSLO 
METUS

Vasario 16 gimnazija nau
juosius mokslo metus pradėjo 
rugsėjo 9 d. Gimnazijos vado
vybė dar kartą prašo lietuvius 
tėvus, Lietuvių bendruomenės 
veikėjus ir Sielovadoj dirban
čius kunigus padaryti visa, 
kad į gimnaziją stotų ko dau
giau gabių ‘ mokinių. Jei mo
kinių skaičius mažės, jai gre
sia toks pat likimas, koks iš
tiko vienintelę Amerikos lie
tuvių gimnaziją — jv. Antano 
— užsidarymas.

Už mokslą ir bendrabutį te 
mokama 70 DM per mėnesį. 
Geriausia proga pasiekti bent 
6 klasių pažymėjimą (Mittle
re Reife).

Vienintelė proga tėvaips 
savo* vaikus sulietuvinti! E.

; Tel. STagg 2-5043

: Matthew P. Ballas
131

; FUNERAL HOME

AL BALTRUNAS-BAI.TON
[ Reikalų vedėjas

Notary Pnblte

660 Grand Street ;
Brooklyn, N. Y. 11211 j

Tel. VI 7-4499

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose miesto dalvae

F. W. SHAUNS ir 
J. B. SHAUNS

84-02 Jamaica Ave.
(av Forest Parkway Station)

Woodhaven N. Y. 11421

(SHALINSKAS)
Funeral Home

| NAUJIENOS I

EE Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje a|
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje dideenčje St 

= Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairiose Europos 3
szz bei Pietų Amerikos valstybėse/ Šį
EE: NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir Įdomiausias 3| 

žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
EE NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 3 
= liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos”
= - skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomone.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje Ir prie- 3 
miesčiuose metams $16.00, pusei metų—$8.50, trims mėnesiams 
—$4.50, vienam mėn.—$1.50. Kitose JAV vietose: metams — 38*
$14.00, pusei metų—$7.50, trims mėnesiams—$4.00, vienam mė
nesiui—$1.50. Kanadoje: metams—$18.00, pusei metų—$10.00, vle-

= nam mėnesiui—$2.00. Užsieniuose: metams—$21.00, pusei metų EE: 
S —$11.00, vienam mėnesiui—$2.50.

sE NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki, arba Money Orderį 
Ik tokiu adresu: SS

1739 S. Halsted Street Chicago, UI. 60608

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Rugsėjo 13, 1969

URSNLA GOLOBSKI. 31 kp., Lawrence, Mass., gimusi 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė Lapkričio 9, 1941 m., mirt gegu
žės 24, 1969 m. Apdrauda išmokėta velionės vaikams: Bruce R. 
Holloway ir Albin Golowski.

PRANAS PAULAUSKAS, 198 kp., Akron, Ohio, gimęs Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 13, 1921 m., mirė rugpjū
čio 16, 1969 m. Vehonies apdrauda išmokėta sūnui, John Pau
lauskui.

GEORGE F. ORANSKY, 283 kp., Coaldale, Pa., gimęs 
Mahanoy City, Ra. Prie SLA prisirašė birželio 12, 1926 m., mi
rt rugpjūčio 13, 1969 m. Velionies apdrauda išmokėta dukte
riai, Constance Leidich.

VINCAS DAUGINIKAS, 326 kp., Bristol, Conn., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 10, 1929 m. mirt lie
pos 4, 1969 m. Vejonėe apdrauda išmokėta dukterims, Albina 
Pryor ir Anna D. Churchill.

MARE GARIJONIENE. 354 kp., Akron, Ohio, gimusi Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašė torželiol, M929 m., mirt rugpjūčio 
21, 1969 m. Vediohes apdrauda išmokėta vurui, Juozui Gari jonui.

Viso.......................................... $ 2,107.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $86,749.00

LIGOJE PAŠALPOS

Rugsėjo 13, 1969

G. Meilūnas, 76 kp., Brooklyn, N. Y., rirgo 3 aav........ $ 18.00
W. Adams, 101 kp., Paterson, N. J., rir. 8 sav. 3 d. .... 25.50
R. Sluzalis, 108 kp., Canton, IB , rir. 6 «v.............37.50
J. Oransky, 283 kip., Cofcldale, Pa., rir. 2 sav. 2 d.....14.25

Viso .............................................. I 95.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .....................$9,216.24

BJTVARONIENR, SLA Srimtori

miiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii^
TT’K • TAUTINES
/ )ir7w

Į/ / 1/1/ įteigtas 1011J

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44108

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 2 kal tus į savaitę:
Trečiadieniais ir penktadienias

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00.
Susipažiiiimui—2 savaites siunčiame nemokamai

-----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis




